

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 05 tháng 7 năm 2024 của Hội đồng nhân dân thành phố về kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2024 đối với lĩnh vực thông tin khoa học và công nghệ trên địa bàn thành phố Cần Thơ

Thực hiện Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 05 tháng 7 năm 2024 của Hội đồng nhân dân thành phố về kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2024, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 05 tháng 7 năm 2024 của Hội đồng nhân dân thành phố về kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2024 đối với lĩnh vực thông tin khoa học và công nghệ trên địa bàn thành phố Cần Thơ, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục chuẩn hóa và bổ sung nguồn tin khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo bám sát nhu cầu người dùng và phù hợp với định hướng phát triển nguồn tin khoa học và công nghệ (KH&CN) phục vụ nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ chung cả nước đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030, trong đó ưu tiên các nguồn tin KH&CN trong nước và quốc tế thuộc các lĩnh vực trọng yếu của thành phố Cần Thơ và của vùng đồng bằng sông Cửu Long (ĐBSCL) hướng đến hoàn thiện hệ sinh thái số về nguồn tin khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo.

2. Trên cơ sở đánh giá kết quả đã đạt được, tiếp tục tăng cường triển khai các hoạt động nhằm thúc đẩy khai thác, sử dụng hiệu quả nguồn tin khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo theo quy định để phục vụ tốt hơn cho công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của Lãnh đạo; phục vụ hoạt động nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ góp phần phát triển kinh tế - xã hội của thành phố Cần Thơ và của vùng ĐBSCL.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tăng cường bổ sung và phát triển các nguồn tin KH&CN trên địa bàn thành phố Cần Thơ

a) Tiếp tục cập nhật, bổ sung nguồn tin KH&CN bảo đảm ngưỡng an toàn thông tin tri thức KH&CN trong nước và quốc tế phù hợp với chiến lược phát triển KH&CN trong từng giai đoạn, đáp ứng nhu cầu nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ và đổi mới sáng tạo; bám sát nhu cầu khai thác và sử dụng thông

tin KH&CN phục vụ phát triển các ngành, các lĩnh vực trọng yếu của thành phố góp phần phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh;

b) Xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu chuyên ngành về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo dùng chung để khai thác và tham khảo thông tin theo hướng hiện đại;

c) Phát triển dữ liệu số từ hoạt động số hóa tài liệu khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo đặc thù, trọng yếu của thành phố Cần Thơ và vùng ĐBSCL¹.

2. Đẩy mạnh hoạt động thông tin, truyền thông KH&CN thúc đẩy khai thác, sử dụng nguồn tin KH&CN

a) Tiếp tục phát huy hiệu quả hoạt động khai thác và sử dụng của các kênh thông tin KH&CN phục vụ quản lý nhà nước và phát triển kinh tế - xã hội thông qua việc duy trì cập nhật, bổ sung thông tin phục vụ nghiên cứu, hoạch định chính sách và sản xuất kinh doanh trên Cổng thông tin điện tử Sở Khoa học và Công nghệ (sokhcn.cantho.gov.vn), Mạng thông tin KH&CN Cần Thơ (<https://casti.vn>) với hợp phần về Tin tức tổng hợp về KH&CN (www.trithuckhoahoc.vn), Chuyên trang thông tin về thiết bị công nghệ (www.catex.vn), Chuyên trang thông tin về sở hữu trí tuệ (www.sohuutritue.gov.vn), nền tảng cung cấp tài liệu KH&CN trực tuyến (thuvienkhoahoc.vn, www.tailieukhoahoc.vn, www.castidocs.vn). Phần đầu trong năm 2024 cung cấp khoảng 8.700 tin, bài, video, tài liệu lên các kênh thông tin KH&CN;

b) Tổ chức hội thảo khoa học chia sẻ thông tin KH&CN về các giải pháp, các nền tảng công nghệ, các công cụ có tiềm năng và xu hướng phát triển, tạo động lực thúc đẩy các nghiên cứu khoa học và đổi mới sáng tạo phục vụ phát triển kinh tế - xã hội thành phố Cần Thơ, vùng ĐBSCL;

c) Tiếp tục tổ chức, phối hợp tổ chức, tham gia các sự kiện Techmart, Techfest, triển lãm KH&CN quy mô vùng, cả nước nhằm phổ biến, giới thiệu thành tựu KH&CN; sản phẩm, dịch vụ, giải pháp KH&CN đã và đang ứng dụng hiệu quả phục vụ cho hoạt động sản xuất kinh doanh, nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ, phát triển doanh nghiệp góp phần nâng cao năng lực đổi mới sáng tạo, năng lực cạnh tranh và hội nhập kinh tế của thành phố Cần Thơ đối với thị trường trong nước và quốc tế;

d) Thực hiện biên tập và phát hành các sản phẩm truyền thông đa phương tiện giới thiệu về các nguồn tin KH&CN của thành phố; các dịch vụ thông tin khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo; hướng dẫn phương thức khai thác và ứng dụng hiệu quả nguồn tin KH&CN phục vụ các ngành, các lĩnh vực để phát triển kinh tế - xã hội thành phố, vùng ĐBSCL;

đ) Phát hành các tài liệu, ấn phẩm truyền thông giới thiệu các sản phẩm, dịch vụ thông tin khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo phục vụ nghiên cứu

¹ Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 5 tháng 8 năm 2020 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển thành phố Cần Thơ đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2045; Quyết định số 1519/QĐ-TTg ngày 02 tháng 12 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về Phê duyệt Quy hoạch thành phố Cần Thơ thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Nghị quyết số 13-NQ/TW ngày 02 tháng 4 năm 2022 của Bộ Chính trị về Phương hướng phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng ĐBSCL đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, cũng như Chiến lược phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo đến năm 2030.

khoa học, phát triển công nghệ, đổi mới sáng tạo, đào tạo và sản xuất kinh doanh;

e) Xây dựng và phát triển các kênh truyền thông tích hợp về thông tin khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo của thành phố trên các nền tảng mạng xã hội như facebook, zalo, youtube,...

g) Tiếp tục phối hợp với cơ quan báo, đài đăng bài viết/ bài phỏng vấn, thực hiện các phóng sự/ phim chuyên đề truyền thông về hoạt động khai thác và sử dụng nguồn tin KH&CN phục vụ nhu cầu nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ, phát triển kinh tế - xã hội của thành phố.

3. Tăng cường năng lực cung ứng dịch vụ thông tin KH&CN thông qua các nền tảng cung cấp dữ liệu số

Tiếp tục đa dạng hóa và nâng cao năng lực phổ biến thông tin KH&CN trong năm 2024 và những năm tiếp theo đáp ứng nhu cầu sử dụng thông tin theo hướng hiện đại:

a) Đổi mới phương thức phổ biến thông tin khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo theo hướng trực quan, sinh động như đồ họa thông tin (Infographic), tin media, tin audio (podcast), tin hình ảnh, các bản tin dài (Megastory) và ấn phẩm KH&CN bản điện tử (e-megazine) và phù hợp với Chiến lược quốc gia phát triển kinh tế số và xã hội số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 và Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 04 tháng 8 năm 2021 của Thành ủy Cần Thơ về chuyển đổi số thành phố Cần Thơ đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030;

b) Nâng cao năng lực tổng hợp, dự báo, phân tích thông tin thống kê về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo theo hướng toàn diện thông qua nền tảng trực tuyến nhằm đáp ứng kịp thời nhu cầu khai thác thông tin, số liệu của các nhà hoạch định chính sách, nhà nghiên cứu, doanh nghiệp và cộng đồng;

c) Tăng cường liên kết và chia sẻ thông tin về hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo đến cộng đồng người dùng trên mạng xã hội góp phần nâng cao hiệu quả trong việc giới thiệu, quảng bá, truyền thông cho các hoạt động Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo thông qua Kênh tích hợp thông tin về “Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo”;

d) Thúc đẩy hội tụ tri thức và chia sẻ giá trị phục vụ cho cộng đồng nghiên cứu, học tập, trao đổi và chia sẻ dữ liệu KH&CN hướng tới hình thành xã hội học tập số thông qua Chuyên trang Tài liệu khoa học - nền tảng cung cấp dữ liệu KH&CN mở phục vụ phát triển kinh tế - xã hội theo các lĩnh vực trọng yếu, quan trọng của thành phố, vùng ĐBSCL; kết nối cộng đồng học thuật, nghiên cứu khoa học với nguồn dữ liệu mở được phát triển theo nhu cầu trao đổi, sử dụng thông tin của xã hội hướng tới phát triển hệ sinh thái số về nguồn tin KH&CN thành phố Cần Thơ.

4. Tăng cường hợp tác, chia sẻ và khai thác nguồn tin KH&CN phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh

a) Đẩy mạnh tham gia và khai thác, chia sẻ thông tin trên Mạng Liên hợp Thư viện Việt Nam về nguồn tin KH&CN, Hệ tri thức Việt số hóa và các mạng

thông tin KH&CN khác;

b) Phối hợp với Cục Thông tin KH&CN chia sẻ, khai thác nguồn tin KH&CN quốc gia phục vụ nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ với thành phố Cần Thơ;

c) Tiếp tục giới thiệu các nguồn tin KH&CN của thành phố Cần Thơ đến với các địa phương trong vùng ĐBSCL; đồng thời, tăng cường liên kết hợp tác, chia sẻ tài nguyên thông tin với các tỉnh trong vùng ĐBSCL, Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh, thành phố khác trong cả nước; các trường đại học, viện nghiên cứu và doanh nghiệp trong và ngoài thành phố.

5. Triển khai các hoạt động thúc đẩy khai thác, ứng dụng thông tin KH&CN phục vụ các ngành, lĩnh vực trọng yếu của thành phố

a) Tiếp tục đẩy mạnh việc áp dụng phần mềm Hệ thống truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa thành phố Cần Thơ vào trong hoạt động sản xuất kinh doanh của tổ chức, cá nhân góp phần khẳng định thương hiệu sản phẩm của thành phố Cần Thơ cũng như tăng cường hiệu quả công tác quản lý nhà nước về thực hiện truy xuất nguồn gốc góp phần đảm bảo quyền, lợi ích hợp pháp của người tiêu dùng;

b) Bên cạnh Sàn giao dịch công nghệ ảo (www.catex.vn), tiếp tục triển khai xây dựng Dự án Sàn giao dịch công nghệ² nhằm duy trì và phát triển Sàn giao dịch công nghệ Cần Thơ (ảo và thực) trở thành nơi cung cấp, chia sẻ thông tin công nghệ, thiết bị sẵn sàng chuyên giao uy tín, chất lượng phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của thành phố và vùng ĐBSCL.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Khoa học và Công nghệ

a) Là cơ quan chủ trì tham mưu phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai hiệu quả kế hoạch này; chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai thực hiện các nhiệm vụ và tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố hàng năm để đảm bảo thông tin khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo phục vụ tốt cho hoạt động nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ từ đó góp phần phát triển kinh tế - xã hội của thành phố, vùng ĐBSCL và đất nước;

b) Hàng năm, căn cứ vào nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan xây dựng thuyết minh, dự toán kinh phí thực hiện gửi Sở Tài chính, trình Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt theo quy định.

2. Các sở, ban, ngành thành phố, Ủy ban nhân dân quận, huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan

a) Theo chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ đề xuất bổ sung, phát triển các cơ sở dữ liệu đặc thù, trọng yếu phục vụ ngành các lĩnh vực để phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của thành phố;

² Dự án Sàn giao dịch công nghệ đã được UBND thành phố phê duyệt chủ trương đầu tư (tại Quyết định số 1867/QĐ-UBND ngày 22/8/2021).

b) Chia sẻ thông tin về hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo của cơ quan, đơn vị đề Sở Khoa học và Công nghệ kịp thời thu thập thông tin, dữ liệu bổ sung vào nguồn tin KH&CN của thành phố cũng như đẩy mạnh hoạt động thông tin, truyền thông về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo của thành phố.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 05 tháng 7 năm 2024 của Hội đồng nhân dân thành phố về kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2024 đối với lĩnh vực thông tin Khoa học và Công nghệ, yêu cầu Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tổ chức thực hiện./. *TH*

Nơi nhận:

- Bộ KH&CN;
- TT. Thành ủy;
- TT. HĐND TP;
- CT, các PCT UBND TP (1ABCD);
- UBND TP;
- Các Sở, Ban ngành, Đoàn thể TP;
- UBND quận, huyện;
- VP.UBND TP (3AC);
- Công TTĐT TP;
- Lưu: VT, HK.

H

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Ngọc Hè